дело № 5-154/2022
УИД 16мs0134-01-2022-000413-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
29 марта 2022 года

                         город Чистополь
улица Ленина, дом 2 «а»

Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
  Зотеевой Е.П., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
по итогам проведения проверки заместителем главного государственного инспектора ОНД и ПР по Чистопольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС РФ по Республика Татарстан 04 марта 2021 года должностному лицу – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Е.П. Зотеевой выдано предписание ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫпо устранению нарушений требований пожарной безопасности в срок до 01 марта 2022 года. Однако в установленный срок должностное лицо Е.П. Зотеева не устранила в полном объеме допущенные нарушения по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а именно не исполнены пункты 1,3,5,6,8-10:
1. На объекте защиты класса функциональной пожарной опасности Ф.1.2., помещение складского назначения, не отдельно противопожарными преградами (статья 4, ФЗ №123 п.5.2.4. п.5.2.6. СП 4.13130 Свод правил. Система противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара объектах защиты. Требования к объемно-планировочном и конструктивным решениям);

2. На объекте защиты класса функциональной пожарной опасности Ф1.2, помещение прачечной расположенной на первом этаже здания, не отделено противопожарными преградами (ст. 4 ФЗ №123;п. 5.2.4. п.5.2.6. СП 4.13130 Свод правил. Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям;

3. На объекте защиты класса функциональной пожарной опасности Ф1.2, помещение электрощитовой распложенной на первом этаже, не отделено противопожарными преградами, (ст. 4ФЗ №123;п.5.2.4 п.5.2.6 СП 4.13130 Свод правил. Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям);

4. На объекте защиты класса функциональной пожарной опасности Ф1.2, жилая часть здания не отделена от спортивного зала противопожарными преградами, (ст.4, ФЗ №123; п. 5.2.4 п. 5.2.6 СП 4.13130 Свод правил. Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям);

5. На объекте защиты класса функциональной пожарной опасности Ф1.2, жилая часть здания не отделена от сауны противопожарными преградами.(ст.4, ФЗ №123; п. 5.2.4 п. 5.2.6 СП 4.13130 Свод правил. Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно - планировочным и конструктивным решениям);

6. На объекте защиты коридоры 1-го и 2-го этажа длиной более 60 м не разделены противопожарными перегородками 2-го типа на участки. (ст.4, 6, 151 ФЗ №123 (в ред. Федерального закона от 10.07.2012 г. № 117-ФЗ); п. 4.3.7 СП 1.13130 Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы.);

7. Выход на кровлю не оборудован противопожарной дверью 2-го типа.(ст. 4, ФЗ №123; п. 7.7 СП 4.131З Свод правил. Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям).
Е.П. Зотеева в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, от нее поступало ходатайство о рассмотрении дела без ее участия.

Ввиду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрения дела без участия Е.П. Зотеевой.

В соответствии с частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 Должностным лицом  Е.П. Зотеевой не выполнено в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, что подтверждается:

протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; актом проверки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, предписанием ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫпо устранению нарушений требований пожарной безопасности в срок до 01 марта 2022 года, однако в установленный срок должностное лицо Е.П. Зотеева не устранила допущенные нарушения в административных зданиях, и другими материалами дела.
Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает, не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у мирового судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.

Мировой судья, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину должностного лица Е.П. Зотеевой установленной и квалифицирует ее бездействие по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

При назначении административного наказания должностному лицу Е.П. Зотеевой мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено против порядка управления; личность виновной и ее имущественное положение: отсутствие  смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Зотееву Е.П. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, с последующим перечислением по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Банк получатель Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/ УФК по республике Татарстан г. Казань, БИК банка 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601193019000140, идентификатор 0318690900000000027585675, наименование платежа 5-154/2022.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья                   подпись

Р.Х. Каримов
Копия верна

Мировой судья

Р.Х. Каримов

3